
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206                        Recife, 03 de dezembro de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DELOGS ........................................................................................................................................... 9 
DQ .................................................................................................................................................... 9 
DC .................................................................................................................................................. 10 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 1.046/2020-GR, de 03 de dezembro de 2020. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015535/2020-41,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Núcleo de 
Acessibilidade, o(a) servidor(a) PATRÍCIA ROCHA PORDEUS, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula SIAPE nº 3065536, 
no período de 09/11/2020 a  20/11/2020, conforme informações constantes 
no Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 1.047/2020-GR, de 03 de dezembro de 2020. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011125/2020-92, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) HUBER RIZZO, Matrícula SIAPE nº. 
2073025, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 
IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da 
data desta Portaria, conforme Despacho nº 300/2020-VR-UFRPE, de 
02/12/2020. 
 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 1.210/2019-GR, de 25 de setembro de 2019, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição n° 169, 25/09/2019. 
 
PORTARIA Nº 1.048/2020-GR, de 03 de dezembro de 2020. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015946/2020-02, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Incubadora 
de Negócios de Base Tecnológica (INCUBATEC) do Instituto IPÊ, o(a) 
servidor(a) YGOR JACQUES AGRA BEZERRA DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, matrícula SIAPE nº 1048872, a partir 
da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 273/2020-VR-
UFRPE, de 01/12/2020, constante no Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 1.049/2020-GR, de 03 de dezembro de 2020. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006906/2020-30, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 
Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Letras -
PROFLETRAS/UFAPE, o(a) servidor(a) ADEILSON PINHEIRO 
SEDRINS, matrícula SIAPE nº 1700125, a partir da data da publicação 
desta Portaria, conforme Despacho nº 306/2020 -VR-UFRPE, de 
02/12/2020, constante no Processo mencionado. 
 
Art. 2º - Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº 1.557/2019-GR, de 03/12/20219, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição n° 214, de 03/12/2019, e dispensar o(a) 
servidor(a) RAFAEL BEZERRA DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 1850938, 
do referido encargo. 

PORTARIA Nº 1.050/2020-GR, de 03 de dezembro de 2020. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006906/2020-30, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual 
nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de 
Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Letras - 
PROFLETRAS/UFAPE, o(a) servidor(a) ANGELA VALERIA ALVES 
DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1334210, a partir da data da publicação 
desta Portaria, conforme Despacho nº 306/2020-VR-UFRPE, de 
02/12/2020, constante no Processo mencionado. 
 
Art. 2º - Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº 1.099/2017-GR, de 12/09/2017, Publicada no Boletim 
de Serviço de Edição n° 120, de 15/09/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 
MARCIA FELIX DA SILVA CORTEZ, Matrícula SIAPE n° 1804583, do 
referido encargo. 
 
PORTARIA Nº 1.051/2020-GR, de 03 de dezembrode 2020. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015889/2020-86,  

 
RESOLVE: 

 
ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO do(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), a partir da data da publicação desta Portaria. 
 

QTD NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇÃO 

1 

ELIFAS 
SOARES 

DOS 
SANTOS 

1960721 

TECNICO 
EM 

AGROPEC
UARIA 

Estação 
Experimental 
de Cana-de-
Açúcar do 
Carpina 

(EECAC) 

Estação 
Experimental de 
Cana-de-Açúcar 

do Carpina 
(EECAC) 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
VICE-REITOR 

 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 990/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011750/2020-95, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) IGOR MEDEIROS 
VANDERLEI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 2240710, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
455/2020-CPPD, de 01/12/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, alterada pela Decisão ad referendum nº 468/2020-CPPD, de 
02/12/2020, constantes no Processo mencionado: 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/09/2018 a 
27/09/2020 

25/10/2020 

 
PORTARIA Nº 991/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012064/2020-56, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SILVIA ELAINE 
RODOLFO DE SA LORENA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2203206, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 462/2020-CPPD, de 01/12/2020, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/12/2018 a 
03/12/2020 

04/12/2020 

 
PORTARIA Nº 992/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012655/2020-07, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLAUDIA 
CRISTINA CARDOSO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2446967, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Química, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 461/2020-CPPD, de 01/12/2020, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/11/2018 a 
26/11/2020 

27/11/2020 

 
PORTARIA Nº 993/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013242/2020-66, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SARA CRISTINA 
PINTO RODRIGUES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1552304, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
460/2020-CPPD, de 01/12/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, constante no Processo mencionado: 
 
 
 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
13/10/2018 a 
12/10/2020 

27/10/2020 

 
PORTARIA Nº 994/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013872/2020-31, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EMANUELLE 
CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2032123, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Resolução n° 
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 458/2020-CPPD, de 
01/12/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no 
Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/12/2018 a 
03/12/2020 

04/12/2020 

 
PORTARIA Nº 995/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014096/2020-94, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MACIO FARIAS DE 
MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1580659, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
457/2020-CPPD, de 01/12/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/10/2018 a 
24/10/2020 

10/11/2020 

 
PORTARIA Nº 996/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014664/2020-84, 
 
 RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 130 
h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME ANA PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS  

MATRÍCULA 2994670 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO  

LOTAÇÃO DRCA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23/11/2020 

 
PORTARIA Nº 997/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015047/2020-25, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 16/11/2020.   
 

NOME RAFAEL SCHERB 

MATRÍCULA 3211723 

CARGO ECONOMISTA 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
 
PORTARIA Nº 998/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015231/2020-04, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 23/11/2020.   
 

NOME 
MARIA DA CONCEICAO MENDONCA MOURA 
DOMINGOS DA SILVA 

MATRÍCULA 0383500 

CARGO TELEFONISTA 

LOTAÇÃO DAG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 999/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015193/2020-60, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 18/11/2020.   
 

NOME ANTHONY LINCOLLY FERNANDES VIEIRA 

MATRÍCULA 3211810 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.000/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015344/2020-57, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 24/11/2020.   
 

NOME GENESIO EVANGELISTA BATISTA FILHO 

MATRÍCULA 0383188 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.001/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015808/2020-42, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 27/11/2020.   
 

NOME GILBERTO EDUARDO FERREIRA 

MATRÍCULA 0385013 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.002/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015587/2020-92, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 24/11/2020.   
 

NOME CARLOS ALBERTO MENDES  

MATRÍCULA 0383039 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO CODAI 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.003/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015740/2020-35, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
26/11/2020.   
 

NOME ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE 

MATRÍCULA 0382986 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO DCL  

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.004/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013083/2020-91, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 24/11/2020.   
 

NOME 
GLEIDISON GUTEMBERG BEZERRA DA 
SILVA 

MATRÍCULA 1329455 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.005/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013395/2020-09, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 23/10/2020.   
 

NOME LILIAN BRAGA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 2881657 

CARGO TECNICO EM ENFERMAGEM 

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.006/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014461/2020-36, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 09/11/2020.   
 

NOME VIRNA DE SOUZA GODOY OLIVEIRA 

MATRÍCULA 3354825 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAP/PROGEPE 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.007/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014000/2020-67, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
26/11/2020.   
 

NOME KARLA GISELLI DE OLIVEIRA BEZERRA 

MATRÍCULA 1693529 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CNA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.008/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014567/2020-84, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 10/11/2020.   
 

NOME 
GUILHERME JOSE DE VASCONCELOS 
SOARES  

MATRÍCULA 1085246 

CARGO ENGENHEIRO AGRONOMO 

LOTAÇÃO DED  

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 1.009/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015603/2020-48, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 150  
h/a, que  serão utilizadas para a concessão da referida progressão: 
 

NOME MARIA DIRCE GOMES DE LIMA 

MATRÍCULA  2298351 

CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

24/11/2020 

 
PORTARIA Nº 1.010/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015615/2020-15, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120  
h/a, que  serão utilizadas para a concessão da referida progressão: 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME KAMILLA REGINA MARQUES SILVA 

MATRÍCULA  1755081 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

24/11/2020 

 
PORTARIA Nº 1.011/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014922/2020-05, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA REGINA 
BEZERRA RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2073938, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão nº 456/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente,  constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/11/2018 a 
29/11/2020 

30/11/2020 

 
PORTARIA Nº 1.012/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015068/2020-40, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA VITORIA DE 
ALMEIDA MACEDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1425492, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 463/2020-CPPD, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente,  constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/09/2018 a 
10/09/2020 

18/11/2020 

 
PORTARIA Nº 1.013/2020-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016112/2020-79, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de  02/12/2020, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ROZELMA SOARES DE FRANÇA 

Nº SIAPE 2279530 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 23/2020 - DELOGS, de 02 de dezembro de 2020 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DESIGNAR o servidor Amadeu Bezerra da Silva, SIAPE 1022108, 
para exercer a função de Fiscal Setorial (UFAPE) do Contrato N° 14/2020, 
celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
 

DQ 
 
PORTARIA N.º 03 – DQ/UFRPE, DE27 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
Dispõe sobre a Designação do Supervisor da Área de Ensino de Química 
Agrícola. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar o Professor Levy Paes Barretocomo Supervisor da Área 
de Ensino de Química Agrícola. 
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
11A/2018-DQ, de 8 de outubro de 2018. 
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 27 de novembro de 2022. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 206, quinta-feira, 03 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Recife, 27 de novembrode 2020. 
 

 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 
 
 

DC 
 
PORTARIA Nº 036/2020-DC, de 02 de dezembro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão N°. 071/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, matrícula 
SIAPE: 2032024, para participação como bolsista no projeto "Integração de 
Dispositivos IoT para Monitoramento Remoto de Pontos Turísticos" fruto 
do convênio MCTIC-UFRPE-FADURPE SICONV Nº 896364/2019. A 
duração do projeto será de 8 meses (01 de agosto de 2020 a 31 de março de 
2021) e carga horária mensal de 9 horas do referido docente. 
 
PORTARIA Nº 037/2020-DC, de 02 de dezembro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão N°. 072/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Danilo Ricardo Barbosa de Araújo, matrícula 
SIAPE: 2032024, para participação no projeto "FERRAMENTA DE 
PLANEJAMENTO DE REDES ÓPTICAS PARTE 6" fruto do convênio 
UFPE-FADE-PADTEC, com retribuição pecuniária, em caráter eventual, 
por trabalho prestado no âmbito de projetos institucionais de ensino, 
pesquisa e extensão, na forma da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. 
A participação do docente no projeto terá duração de 10 meses (01 de 
agosto de 2020 a 31 de maio de 2021) e carga horária mensal de 15 horas. 

 
PORTARIA Nº 038/2020-DC, de 02 de dezembro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão N°. 074/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello, matrícula SIAPE: 
2034579, para participação como consultor científico no projeto do CESAR 
- CENTRO DE ESTUDOS E SISTEMAS AVANCADOS DO RECIFE 
intitulado "Elaboração de sistema de conversação automática (chatterbot) 
para atendimento ao cliente", com retribuição pecuniária por colaboração 
esporádica de natureza científica ou tecnológica em assuntos de 
especialidade do docente, inclusive em polos de inovação tecnológica e 
com previsão de carga horária de 2 (duas horas) semanais no período de 
dezembro de 2020 a agosto de 2021 (8 meses), tendo a mesma carga horária 
semanal durante todo o projeto. 
 
PORTARIA Nº 039/2020-DC, de 02 de dezembro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE, com base na decisão N°. 075/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello, matrícula SIAPE: 
1039192, para participação como consultor científico no projeto do CESAR 
- CENTRO DE ESTUDOS E SISTEMAS AVANCADOS DO RECIFE 
intitulado "Elaboração de sistema de conversação automática (chatterbot) 
para atendimento ao cliente", com retribuição pecuniária por colaboração 
esporádica de natureza científica ou tecnológica em assuntos de 
especialidade do docente, inclusive em polos de inovação tecnológica e 
com previsão de carga horária de 2 (duas horas) semanais no período de 
dezembro de 2020 a agosto de 2021 (8 meses), tendo a mesma carga horária 
semanal durante todo o projeto. 
 
PORTARIA Nº 040/2020-DC, de 02 de dezembro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão N°. 076/2020 do Concelho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Alberto César Cavalcanti França, matrícula 
SIAPE: 2240427, para prestação de serviço remunerado referente à 
participação em palestra de natureza científica. A referida palestra ocorrerá 
em 24 de Junho de 2021 com carga horária de 1h e 30min de trabalho, no 
Cesar School, na cidade do Recife. 
 
PORTARIA Nº 041/2020-DC, de 02 de dezembro de 2020. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 
018/2010. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - designar, no interesse da Administração, os (as) docentes abaixo 
relacionados(as) para comporem a Comissão de Avaliação de Concessão, 
Fixação e Alteração do Regime de Trabalho dos Docentes das Carreiras do 
Magistério Superior do Departamento de Computação. 
 

Servidor Função na Comissão 

Prof. George Gomes Cabral Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 
2724100                                                                                                                      

Prof. Ermeson Carneiro de Andrade Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 
20343337 

Prof. Marcos José de Menezes 
Cardoso Júnior 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE:  
1812585 

 
 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 
 
 


